

## Beslut

Datum 2024-02-12

Dnr RAÄ-2023-2440

Er 29706-2023

Avdelning Kulturmiljö

Enhet Enheten för  
bebyggelseutveckling  
och enheten för  
landskapsutveckling

## Omprövning och aktualitetsprövning av område av riksintresse för kulturmiljövården, Västra Strö – Trolleås (M53), Eslövs kommun, Skåne län.

### Beslut

Riksantikvarieämbetet bedömer att anspråket kulturmiljövårdens riksintresse Västra Strö – Trolleås (M53), i Eslövs kommun, Skåne län uppfyller de obligatoriska kriterierna för riksintressen för kulturmiljövården och att det därmed är aktuellt enligt bestämmelserna enligt 3 kap. miljöbalken och tillämpliga bestämmelser enligt förordningen (1998:896) om hushållning med mark- och vattenområden.

Riksantikvarieämbetet omprövar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om hushållning med mark- och vattenområden, ovan riksintresse med följande ändringar av anspråkets beskrivningstext:

### Västra Strö – Trolleås (M53)

#### *Motivering*

Slottslandskap med förhistorisk brukningskontinuitet kring Trolleås slott där landskapet och den till slottet knutna kringliggande bebyggelsen och de underlydande by- och kyrkomiljöerna speglar den sociala och ekonomiska förvaltningen av godset från medeltid in på 1900-talet.  
(Slottslandskap, fornlämningsmiljö).

#### *Uttryck för riksintresset*

Slotts- och borganläggningen Trolleås från 1500-talet, under 1890-talet omgestaltat till sitt nuvarande medeltidsinspirerade utseende. Den välbevarade ekonomibebyggelsen i gråsten, tegel och korsvirke från tiden 1700–1800-tal. Arbetarbebyggelsen och statarlängorna, avenbokshäckarna längs slottsmiljöns infartsvägar. Den engelskinspirerade romantiska slottsparken med lövträd. Den allékantade vägen mellan Trolleås och Västra Strö som berättar om det nära sambandet och godsets patronatsförhållande till kyrkan. De övriga

#### Riksantikvarieämbetet

Box 1114

Box 5405

621 22 Visby

Tel 08-5191 8000

E-post [registrator@raa.se](mailto:registrator@raa.se)

Hemsida [www.raa.se](http://www.raa.se)

Org.nr 202100-1090

allékantade vägarna som speglar högreståndsmiljön. Det storskaliga och öppna odlingslandskapet med de utspridda gårdsmiljöerna med raka tillfartsvägar som berättar om enskiftets genomgripande förändring av landskapet. Platserna för de medeltida kyrkorna Västra Strö och Gullarp med ödekyrkogårdar. Medeltidskyrkan Näs samt 1800-talskyrkorna i Västra Strö och Trollenäs. Kyrkbyn i Västra Strö med de två skolorna, gatehusen, de bevarade gårdarna och de slingrande bygatorna. Prästgården i Gullarp i anslutning till ödekyrkogården, Gullarps slingrande bygata med gatehus och enstaka gårdsmiljöer. Fornlämningen Thulestenarna, bestående av sju resta stenar varav två med runskrift, som visar på platsens betydelse under vikingatiden. Stenvalsbroarna över Saxån.



*Den geografiska avgränsningen för Västra Strö – Trollenäs (M53) förblir oförändrad. Karta: Länsstyrelsen.*

## Ärendet

Länsstyrelsen i Skåne arbetar sedan 2020 med en översyn av länets samtliga riksintresseområden för kulturmiljövården.

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är riksintresset Västra Strö – Trollenäs (M53). Riksantikvarieämbetet konstaterar att underlaget som länsstyrelsen har bifogat i ärendet är tillräckligt för att kunna bedöma områdets faktiska förhållanden och status. Riksantikvarieämbetet har bearbetat länsstyrelsens förslag och länsstyrelsen har getts möjlighet att yttra sig om ändringarna.

Ändringarna innebär att beskrivningstexten har utvecklats. Områdets avgränsning ändras inte. Inom översynen har länsstyrelsen genomfört en dialog med Eslövs kommun.

## Skälen för beslutet

Syftet med ändringen är att förtydliga den riksintressanta berättelsen. Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier<sup>1</sup> som betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll. Målet med en tydlig beskrivningstext och en geografisk avgränsning som speglar texten korrekt, är att riksintressebeskrivningen ska fungera bättre som planeringsverktyg.

## Ärendets fortsatta handläggning

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att genomföra beslutet, vilket bl. a. innebär att beskrivningstexterna förs in i Riksantikvarieämbetets förteckningar och görs tillgängliga på webben

## Andra myndigheters åtgärder

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd är att områdets geografiska avgränsning ändras och görs tillgänglig i länsstyrelsens Webb-GIS.

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i aktuella planer och program.

---

<sup>1</sup> A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C: Fysiska uttryck. D: Regional och lokala förhållanden. E: Internationella åtaganden.



Detta beslut har fattats av t f enhetschefen Mattias Schönbeck efter föredragning av handläggaren Johan Aspfors.

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrifter.

Kopia till:  
Boverket  
Eslövs kommun